
 
DECRETO N. 4.574, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do 
Poder Executivo Municipal no 
valor de R$ 68.011,92 (sessenta 
e oito mil, onze reais e noventa e 
dois centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 7º, da Lei 

Municipal n. 1.581, de 27 de dezembro de 2023, bem como a necessidade de 
adequação orçamentária junto à Secretaria Municipal de Obras e Habitação – SO; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 68.011,92 (sessenta e 
oito mil, onze reais e noventa e dois centavos), destinado à seguintes dotações 
orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.26.01 15.451.0148.1.098 4.4.90.51.00 01.000.0000 643 R$ 37.861,94  

REAJUSTE CONTRATUAL 
REFERENTE AOS 

SERVIÇOS DE REFORMA 
DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE CENTRAL  

01.26.01 15.451.0148.1.098 4.4.90.51.00 01.000.0000 643 R$ 30.149,98  

REAJUSTE CONTRATUAL 
REFERENTE AOS 

SERVIÇOS DE 
AMPLIAÇÃO DA UBS 

INDAIÁ  

TOTAL  R$ 68.011,92  

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos 
oriundos de superávit financeiro, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

     R$ 37.861,94  
SUPERÁVIT 

FINANCEIRO - COTA 

PARTE ROYALTIES  

     R$ 30.149,98  

SUPERÁVIT 

FINANCEIRO – COTA 
PARTE ROYALTIES  

TOTAL  R$ 68.011,92  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 10 de outubro de 2024. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
DECRETO N. 4.575, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do 
Poder Executivo Municipal no 
valor de R$ 6.050,28 (seis mil, 
cinquenta reais e vinte e oito 
centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do art. 7º, da Lei 

Municipal n. 1.581, de 27 de dezembro de 2023, bem como a necessidade de 
adequação orçamentária junto à Secretaria Municipal de Saúde – SS; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 6.050,28 (seis mil, 
cinquenta reais e vinte e oito centavos), destinado à seguinte dotação 
orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 472 R$    6.050,28  

DESPESAS COM 
EXERCÍCIOS 

ANTERIORES – 
RESSARCIMENTO DE 

INSALUBRIDADE 

TOTAL  R$   6.050,28 

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos 
oriundos da anulação da seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 469 R$     6.050,28  ORDINÁRIO  

TOTAL R$     6.050,28  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 10 de outubro de 2024. 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
DECRETO N. 4.576, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre alteração orçamentária, 
por transferência e transposição, no 
orçamento do Poder Executivo 
Municipal, no valor de R$ 431.032,85 
(quatrocentos e trinta e um mil, trinta e 
dois reais e oitenta e cinco centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 23, § 1º, da Lei Municipal n. 1.552, 

de 28 de julho de 2023, bem como a necessidade de adequação orçamentária junto às 
Secretarias Municipais de Governo e Gestão Institucional – SG; Educação – SE; Meio 
Ambiente – SM; Planejamento Urbano – SU; Segurança e Mobilidade – SC; Saúde – 
SS; Administração – SA; e Fazenda – SF; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transferência e transposição, 

o orçamento do Poder Executivo Municipal, no valor R$ 431.032,85 (quatrocentos e 
trinta e um mil, trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), destinado às seguintes 
dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.16.01 04.122.0021.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 8 R$ 141.000,00  

COMPLEMENTO DE 

EMPENHO REFERENTE 
CONTRATAÇÃO DE MENOR 

APRENDIZ  

01.19.01 12.122.0051.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 109 R$ 3.000,00  

COMPLEMENTO DE 
EMPENHO REFERENTE 

CONTRATAÇÃO DE MENOR 
APRENDIZ  

01.19.03 12.365.0053.2.160 3.3.90.39.00 01.000.00000 159 R$ 6.000,00  

ESGOTAMENTO DE FOSSA 
DAS UNIDADES DA 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E SERVIÇO DE 
DESOBSTRUÇÃO DE 
RAMAIS DE ESGOTO 

01.19.04 12.365.0054.2.163 3.3.90.39.00 01.000.0000 179 R$ 8.000,00  

ESGOTAMENTO DE FOSSA 
DAS UNIDADES DA 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E SERVIÇO DE 

DESOBSTRUÇÃO DE 

RAMAIS DE ESGOTO 

01.19.05 12.361.0055.2.164 3.3.90.39.00 01.000.0000 199 R$ 12.000,00  

ESGOTAMENTO DE FOSSA 

DAS UNIDADES DA 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E SERVIÇO DE 

DESOBSTRUÇÃO DE 
RAMAIS DE ESGOTO 

01.21.01 18.541.0181.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 314 R$ 10.000,00  

COMPLEMENTO DE 
EMPENHO REFERENTE 

CONTRATAÇÃO DE MENOR 

APRENDIZ  

01.22.01 15.451.0091.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 374 R$ 5.000,00  

COMPLEMENTO DE 

EMPENHO REFERENTE 
CONTRATAÇÃO DE MENOR 

APRENDIZ  



 

01.23.01 06.181.0101.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 397 R$ 3.000,00  

COMPLEMENTO DE 

EMPENHO REFERENTE 
CONTRATAÇÃO DE MENOR 

APRENDIZ  

01.25.01 10.301.0122.2.063 3.3.90.30.00 05.000.0000 502 R$ 31.528,05  

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO E TÉCNICO 

PARA ATENDER AO 
PROGRAMA SAÚDE NA 

ESCOLA  

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.11.00 02.000.0000 596 R$ 66.155,00  

DESPESAS DE PESSOAL 
DOS TRABALHADORES QUE 

EXECUTAM AS AÇÕES 
PREVISTAS NA SUBFUNÇÃO 
305, CONFORME PORTARIA 

GM/MS N.º 844/2023 

01.25.01 10.305.0127.2.070 4.4.90.52.00 05.000.0000 609 R$ 13.050,00  

AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA 
NEBULIZAÇÃO COSTAL E 

MANUAL E PULVERIZADOR 

EM INOX 

01.25.01 10.305.0127.2.070 4.4.90.52.00 05.000.0000 609 R$ 50.770,00  

AQUISIÇÃO DE CÂMARAS 

FRIAS PARA 
CONSERVAÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS 

(VACINAS)  

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.32.00 05.000.0000 612 R$ 4.900,00  

AQUISIÇÃO DE CESTAS 

BÁSICAS PARA OS 
ATENDIMENTOS 
DESTINADO AOS 

PROGRAMAS DE -  DST E 
TUBERCULOSE  

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.32.00 01.000.0000 612 R$ 15.629,80  

AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS PARA OS 
ATENDIMENTOS 

DESTINADO AOS 
PROGRAMAS DE - DST E 

TUBERCULOSE  

01.32.01 04.122.0211.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 691 R$ 57.000,00  

COMPLEMENTO DE 
EMPENHO REFERENTE 

CONTRATAÇÃO DE MENOR 
APRENDIZ  

01.33.01 04.123.0221.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 727 R$ 2.000,00  

COMPLEMENTO DE 
EMPENHO REFERENTE 

CONTRATAÇÃO DE MENOR 

APRENDIZ  

01.33.01 04.123.0221.2.195 3.3.90.93.00 01.000.0000 737 R$ 2.000,00  

SUPRIMENTO DE DOTAÇÃO 

PARA ATENDER O 
AUMENTO DE 

RESTITUIÇÕES  

TOTAL  R$ 431.032,85  

 

Art. 2º A alteração orçamentária, por transferência e transposição, de 
que trata o artigo 1º deste Decreto será coberta com recursos oriundos da anulação das 
seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.16.01 04.128.0024.2.258 3.3.90.35.00 01.006.0000 41 R$    42.000,00  ORDINÁRIO  

01.19.03 12.365.0053.2.023 3.3.90.39.00 01.000.0000 151 R$      6.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.023 3.3.90.39.00 01.000.0000 172 R$      8.000,00  VINCULADO 

01.19.05 12.361.0055.2.023 3.3.90.39.00 01.000.0000 192 R$    12.000,00  VINCULADO 

01.20.01 08.244.0161.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 228 R$    43.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.122.0121.2.022 3.3.90.39.00 01.005.0000 477 R$    73.000,00  VINCULADO 

01.25.01 10.122.0121.2.023 3.3.90.39.00 01.000.0000 478 R$      9.266,10  VINCULADO 

01.25.01 10.302.0123.1.089 4.4.90.52.00 01.000.0000 518 R$    63.820,00  VINCULADO 



 
01.25.01 10.302.0123.2.122 3.3.90.30.00 05.000.0000 542 R$      1.363,39  VINCULADO 

01.25.01 10.304.0126.2.131 3.3.90.40.00 05.000.0000 592 R$    19.164,66  VINCULADO 

01.25.01 10.305.0127.2.023 3.3.90.39.00 01.000.0000 603 R$      6.363,70  VINCULADO 

01.25.01 10.305.0127.2.070 3.3.90.30.00 02.000.0000 604 R$    66.155,00  VINCULADO 

01.25.01 10.305.0128.2.071 4.4.90.52.00 05.000.0000 616 R$      4.900,00  VINCULADO 

01.25.01 10.306.0130.2.198 3.3.90.30.00 05.000.0000 617 R$      3.000,00  VINCULADO 

01.25.01 10.306.0130.2.198 3.3.90.39.00 05.000.0000 618 R$      4.000,00  VINCULADO 

01.25.01 10.306.0130.2.198 4.4.90.52.00 05.000.0000 619 R$      4.000,00  VINCULADO 

01.26.01 15.451.0141.2.022 3.3.90.39.00 01.006.0000 628 R$      4.000,00  ORDINÁRIO 

01.29.01 03.092.0152.2.022 3.3.90.39.00 01.009.0000 668 R$    39.000,00  ORDINÁRIO 

01.33.01 28.843.0911.0.021 3.2.91.21.00 01.000.0000 747 R$      1.000,00  ORDINÁRIO 

01.33.01 28.843.0911.0.021 4.6.91.71.00 01.000.0000 749 R$      1.000,00  ORDINÁRIO  

01.43.01 23.695.0231.2.022 3.3.90.39.00 01.003.0000 806 R$    20.000,00  ORDINÁRIO 

TOTAL R$  431.032,85  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

 

PORTARIA N. 1.043, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Prorroga a readaptação da 
servidora pública municipal 
Cristina Aparecida dos Santos 
Fernando. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a readaptação profissional do servidor 

público do Município de Bertioga tem previsão legal no artigo 32, da Lei 
Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, alterada pela Lei Complementar n. 
59, de 24 de outubro de 2008, e regulamentada pelo Decreto n. 2.612, de 13 
de outubro de 2016; 

 
CONSIDERANDO que de acordo com o laudo médico de fls. 

26/28, juntado aos autos do processo administrativo n. 5293/2023, o 
comprometimento à saúde da servidora é parcial-permanente, devendo exercer 
serviços administrativos, observadas as restrições médicas de evitar carregar 
e/ou levantar peso, permanecer em pé longas jornadas e elevar o membro 
superior esquerdo acima do nível da clavícula, sendo o caráter da concessão 
permanente; 

 
CONSIDERANDO que o Secretário Municipal de Educação é 

favorável à prorrogação da readaptação da servidora – fls. 32; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, em caráter permanente, a readaptação 

da servidora pública municipal CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 
FERNANDO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora de 
Educação Básica, Registro Funcional n. 2414, para que exerça serviços 
administrativos, observadas as restrições médicas de evitar carregar e/ou 
levantar peso, permanecer em pé longas jornadas e elevar o membro superior 
esquerdo acima do nível da clavícula. 

 
Parágrafo único. A servidora deverá ser reavaliada a cada 12 

(doze) meses pela Medicina do Trabalho. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 08 de outubro de 2024. (PA n. 5293/2023) 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

 

PORTARIA N. 1.044, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Prorroga a retribuição 
pecuniária concedida ao 
servidor público municipal que 
menciona e dá outras 
providências. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 

556, de 04 de dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição 
pecuniária aos Fiscais da Prefeitura do Município de Bertioga que utilizarem o 
veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse 

público para a Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam 
aproveitados por completo em suas funções, sem que para isso haja rodízio na 
utilização dos veículos oficiais; 

 
CONSIDERANDO que o servidor preencheu todos os 

requisitos previstos na Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no 
Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009, instruindo regularmente seu pedido 
de concessão do benefício; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 24 

de outubro de 2024, a retribuição pecuniária concedida ao servidor MATHEUS 
FARIA VIEIRA, Fiscal, Registro Funcional n. 6330, nos termos do art. 2º, § 2º, 
da Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003, e do parágrafo único, do 
art. 2º do Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 24 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 09 de outubro de 2024. (PA n. 10291/2022) 
 
  

 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.045, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera Isabel Henriques Vilas 

Boas do cargo de provimento 

efetivo de Psicólogo. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 37, § 2º, da Lei 

Complementar Municipal n. 93/12, nomeado, o servidor aprovado deverá tomar 

posse dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da convocação; 

 

CONSIDERANDO que após aprovado(a) no Concurso Público 

n. 02/2021, o(a) candidato(a) foi nomeado(a) para o cargo de provimento 

efetivo de Psicólogo, mediante a Portaria n. 910/2024, publicada no Boletim 

Oficial do Município; 

 

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) foi convocado(a) pela 

Diretoria de Departamento de Recursos Humanos através de publicação no 

Boletim Oficial do Município, para que tomasse posse dentro do prazo de 30 

(trinta) dias; 

 

CONSIDERANDO que decorrido tal prazo, o(a) candidato(a) 

não compareceu para entrega de documentação, exames médicos e posse; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 18 de setembro de 2024, 

ISABEL HENRIQUES VILAS BOAS, do cargo de provimento efetivo de 

PSICÓLOGO, nos termos do art. 37, § 3º, da Lei Complementar Municipal n. 

93, de 19 de dezembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 18 de setembro de 2024, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.046, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera Wilson Roberto Lara 

Reis do cargo de provimento 

efetivo de Psicólogo. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 37, § 2º, da Lei 

Complementar Municipal n. 93/12, nomeado, o servidor aprovado deverá tomar 

posse dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da convocação; 

 

CONSIDERANDO que após aprovado(a) no Concurso Público 

n. 02/2021, o(a) candidato(a) foi nomeado(a) para o cargo de provimento 

efetivo de Psicólogo, mediante a Portaria n. 924/2024, publicada no Boletim 

Oficial do Município; 

 

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) foi convocado(a) pela 

Diretoria de Departamento de Recursos Humanos através de publicação no 

Boletim Oficial do Município, para que tomasse posse dentro do prazo de 30 

(trinta) dias; 

 

CONSIDERANDO que decorrido tal prazo, o(a) candidato(a) 

não compareceu para entrega de documentação, exames médicos e posse; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 26 de setembro de 2024, 

WILSON ROBERTO LARA REIS, do cargo de provimento efetivo de 

PSICÓLOGO, nos termos do art. 37, § 3º, da Lei Complementar Municipal n. 

93, de 19 de dezembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 26 de setembro de 2024, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.047, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera Aline Tenório Guion 

do cargo de provimento efetivo 

de Assistente Social. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 37, § 2º, da Lei 

Complementar Municipal n. 93/12, nomeado, o servidor aprovado deverá tomar 

posse dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da convocação; 

 

CONSIDERANDO que após aprovado(a) no Concurso Público 

n. 02/2021, o(a) candidato(a) foi nomeado(a) para o cargo de provimento 

efetivo de Assistente Social, mediante a Portaria n. 922/2024, publicada no 

Boletim Oficial do Município; 

 

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) foi convocado(a) pela 

Diretoria de Departamento de Recursos Humanos através de publicação no 

Boletim Oficial do Município, para que tomasse posse dentro do prazo de 30 

(trinta) dias; 

 

CONSIDERANDO que decorrido tal prazo, o(a) candidato(a) 

não compareceu para entrega de documentação, exames médicos e posse; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 26 de setembro de 2024, 

ALINE TENÓRIO GUION, do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE 

SOCIAL, nos termos do art. 37, § 3º, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 

19 de dezembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26 de setembro de 2024, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.048, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera Edilson Donizeti 

Nogueira do cargo de 

provimento efetivo de Fiscal. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 37, § 2º, da Lei 

Complementar Municipal n. 93/12, nomeado, o servidor aprovado deverá tomar 

posse dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da convocação; 

 

CONSIDERANDO que após aprovado(a) no Concurso Público 

n. 02/2021, o(a) candidato(a) foi nomeado(a) para o cargo de provimento 

efetivo de Fiscal, mediante a Portaria n. 944/2024, publicada no Boletim Oficial 

do Município; 

 

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) foi convocado(a) pela 

Diretoria de Departamento de Recursos Humanos através de publicação no 

Boletim Oficial do Município, para que tomasse posse dentro do prazo de 30 

(trinta) dias; 

 

CONSIDERANDO que decorrido tal prazo, o(a) candidato(a) 

não compareceu para entrega de documentação, exames médicos e posse; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 09 de outubro de 2024, 

EDILSON DONIZETI NOGUEIRA, do cargo de provimento efetivo de FISCAL, 

nos termos do art. 37, § 3º, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 

dezembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 09 de outubro de 2024, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.049, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Cristina Fajardo de 
Assis Castilho para o cargo de 
provimento efetivo de 
Assistente Social. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Assistente 
Social; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, CRISTINA FAJARDO DE ASSIS CASTILHO, (qualificado(a) 
no Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de 
ASSISTENTE SOCIAL, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 1.050, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Francisco do 
Nascimento Couto para o cargo 
de provimento efetivo de 
Psicólogo. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Psicólogo; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, FRANCISCO DO NASCIMENTO COUTO, (qualificado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de 
PSICÓLOGO, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 1.051, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Shirlei Maria dos Anjos 
para o cargo de provimento 
efetivo de Psicólogo. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Psicólogo; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, SHIRLEI MARIA DOS ANJOS, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, Nível 
10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 
Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 1.052, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Manoela Costa 
Fonseca para o cargo de 
provimento efetivo de Fiscal. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Fiscal; 
 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, MANOELA COSTA FONSECA, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de FISCAL, Nível 9A, 

conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo 
Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 1.053, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Luciana Souza da 
Silva Mônaco para o cargo de 
provimento efetivo de Diretor 
de Escola. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Diretor de 
Escola; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, LUCIANA SOUZA DA SILVA MÔNACO, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de DIRETOR 
DE ESCOLA, Nível 10A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento 
Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 1.054, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Marielle Pereira do 
Nascimento para o cargo de 
provimento efetivo de 
Secretário de Escola. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2021, para o cargo de provimento efetivo de Secretário 
de Escola; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 02/2021 foi homologado, a partir de 1º de fevereiro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1033, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, MARIELLE PEREIRA DO NASCIMENTO, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 02/2021), para o cargo de provimento efetivo de 
SECRETÁRIO DE ESCOLA, Nível 7A, conforme o Quadro dos Cargos de 
Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3319/2024) 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração  



 
PORTARIA N. 1.055, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Gledson Luís dos 
Santos para o cargo de 
provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, GLEDSON LUÍS DOS SANTOS, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de INSPETOR DE 
ALUNOS, Nível 04A, conforme o Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo do 
Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo V, da Lei Complementar n. 145, 
de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei Complementar n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 1.056, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Thais Santos Machado 
Franco para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, THAIS SANTOS MACHADO FRANCO, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo 
V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 1.057, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Edilene Francisca da 
Silva para o cargo de 
provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes 

Baptista Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no 
Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da 

Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do 
art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 01/2022, para o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Básica I; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público 

n. 01/2022 foi homologado, a partir de 03 de dezembro de 2022, através do 
Termo de Homologação publicado na Edição n. 1077, do Boletim Oficial do 
Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após 

concurso público, EDILENE FRANCISCA DA SILVA, (qualificado(a) no 
Concurso Público n. 01/2022), para o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 9A, conforme o Quadro dos 
Cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, previsto no Anexo 
V, da Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, que alterou a Lei 
Complementar n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3320/2024) 
 
 
 

  
Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 



 
PORTARIA N. 1.058, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera Tiago Henrique da 

Silva do cargo de provimento 

efetivo de Agente 

Administrativo. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que de acordo com o artigo 37, § 2º, da Lei 

Complementar Municipal n. 93/12, nomeado, o servidor aprovado deverá tomar 

posse dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da convocação; 

 

CONSIDERANDO que após aprovado(a) no Concurso Público 

n. 02/2023, o(a) candidato(a) foi nomeado(a) para o cargo de provimento 

efetivo de Agente Administrativo, mediante a Portaria n. 929/2024, publicada 

no Boletim Oficial do Município; 

 

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) foi convocado(a) pela 

Diretoria de Departamento de Recursos Humanos através de publicação no 

Boletim Oficial do Município, para que tomasse posse dentro do prazo de 30 

(trinta) dias; 

 

CONSIDERANDO que decorrido tal prazo, o(a) candidato(a) 

não compareceu para entrega de documentação, exames médicos e posse; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 25 de setembro de 2024, 

TIAGO HENRIQUE DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, nos termos do art. 37, § 3º, da Lei Complementar 

Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 25 de setembro de 2024, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3321/2024) 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.059, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Newton Ferreira Barcelos 
Neto para o cargo de provimento 
efetivo de Agente Administrativo. 

 
O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes Baptista 

Júnior, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto 
Municipal n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017 e suas alterações, 

 
CONSIDERANDO as disposições do inciso I, do artigo 12, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995; do § 2º, do artigo 37, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012; e do inciso II, do art. 
37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;  

 
CONSIDERANDO que o quadro de cargos de provimento efetivo da 

Prefeitura do Município de Bertioga foi reorganizado pela Lei Complementar 
Municipal n. 175, de 21 de dezembro de 2022; 

 
CONSIDERANDO que o ingresso dos servidores no quadro de 

cargos de provimento efetivo dar-se-á através da nomeação e posse, sempre no 
nível e grau iniciais da respectiva referência de vencimento, conforme previsto no 
art. 6º, da Lei Complementar Municipal n. 175, de 21 de dezembro de 2022; 

 
CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no 

Concurso Público n. 02/2023, para o cargo de provimento efetivo de Agente 
Administrativo; 

 
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Concurso Público n. 

02/2023 foi homologado, a partir de 16 de setembro de 2023, através do Termo de 
Homologação publicado na Edição n. 1126, do Boletim Oficial do Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de outubro de 2024, após concurso 

público, NEWTON FERREIRA BARCELOS NETO, (qualificado(a) no Concurso 
Público n. 02/2023), para o cargo de provimento efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Referência 6A, conforme o quadro de cargos de provimento 
efetivo da Prefeitura do Município de Bertioga, previsto no Anexo I, da 
Complementar Municipal n. 175, de 21 de dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 3321/2024) 
 
 
 

Edgard Mendes Baptista Júnior 
Secretário Municipal de Administração 



 

  

 
 

PORTARIA N. 1.060, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera, a pedido, o servidor 

público que menciona e dá 

outras providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que nos termos do art. 41, da Lei Municipal 

n. 129, de 29 de agosto de 1995, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a 

pedido do servidor ou de ofício, e que foi solicitado através do processo 

administrativo n. 7621/2024, pelo servidor, a exoneração do cargo de 

provimento efetivo de Engenheiro Civil; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 1º de outubro de 

2024, o servidor público GERSON DOS REIS DE MELLO, Registro Funcional 

n. 6321, do cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO CIVIL, nomeado 

pela Portaria n. 54/2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de outubro de 2024, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. (PA n. 7621/2024) 

 

 

  

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

  

 
 

PORTARIA N. 1.061, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera, a pedido, a servidora 

pública que menciona e dá 

outras providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que nos termos do art. 41, da Lei Municipal 

n. 129, de 29 de agosto de 1995, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a 

pedido do servidor ou de ofício, e que foi solicitado através do processo 

administrativo n. 7690/2024, pela servidora, a exoneração do cargo de 

provimento efetivo de Assistente Social; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de outubro de 

2024, a servidora pública ALINE LOPES DOS SANTOS, Registro Funcional n. 

6760, do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, nomeada 

pela Portaria n. 603/2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 04 de outubro de 2024, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. (PA n. 7690/2024) 

 

 

  

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.062, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Douglas Pacheco 
Carnevale para o cargo de 
provimento em comissão de 
Chefia Executiva de Gabinete 
do Prefeito, nos termos que 
especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 
da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 
serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 
observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 
provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 
Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 
Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, 

DOUGLAS PACHECO CARNEVALE, (qualificado em seu prontuário), para o 

cargo de provimento em comissão de CHEFIA EXECUTIVA DE GABINETE 

DO PREFEITO, com vencimento CCB, de acordo com a Referência prevista no 
Anexo I, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e 
nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º A Chefia Executiva de Gabinete do Prefeito deverá 
exercer as seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 
168, de 10 de fevereiro de 2022: 

 
a) exercer a direção geral e distribuir a rotina do Gabinete do 

Prefeito, no atendimento e de acordo com as metas estabelecidas pelo Chefe 
do Executivo;  

 
b) acompanhar, quando solicitado, compromissos com outras 

autoridades, instituições e Poderes, visando ao aperfeiçoamento das rotinas 
administrativas e atividades do gabinete, reportando ao Prefeito Municipal o 
alcance dos resultados e metas fixados pelo governo;  

 
c) assessorar as Secretarias Municipais no atendimento das 

metas e diretrizes estabelecidas no plano de Governo, e de acordo com as 
orientações do Prefeito Municipal, estabelecendo as responsabilidades dentro 
da rotina administrativa do gabinete; 



 
 
d) chefiar os subordinados do setor na elaboração e publicação 

dos atos nos órgãos oficiais, quando necessário, reportando os resultados dos 
atos praticados e eventuais ocorrências ao Prefeito Municipal, transmitindo aos 
subordinados as prioridades a serem observadas;  

 
e) orientar os subordinados na execução de suas atividades 

diárias, no sentido de atender ao plano de ação; 
 
f) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 11 de outubro de 2024. 
 
 
  
 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.063, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024  

 

Nomeia Sérgio Luís Dias 

Santana de Araújo para o 

cargo de provimento em 

comissão de Chefia Executiva 

de Gabinete do Secretário - SL, 

nos termos que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, SÉRGIO 

LUIS DIAS SANTANA DE ARAÚJO, (qualificado em seu prontuário), para o 

cargo de provimento em comissão de CHEFIA EXECUTIVA DE GABINETE 

DO SECRETÁRIO – SL, com vencimento CCC-I, de acordo com a Referência 

prevista no Anexo I, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro 

de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de 

fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º A Chefia Executiva de Gabinete do Secretário deverá 

exercer as seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal 

n. 168, de 10 de fevereiro de 2022: 

 

a) auxiliar diretamente o Secretário Municipal de sua Pasta e 

representá-lo em reuniões, eventos e audiências, quando designado; 

 

b) assistir o Secretário Municipal de sua Pasta no cumprimento 

das diretrizes estabelecidas em plano de governo e na proposição de medidas 

que serão implementadas na sua área de atuação; 

 

c) coordenar projetos, ações e atividades de interesse da 

Secretaria; e 

 



 
d) executar outras atribuições afins, legais ou delegadas pelo 

Prefeito ou pelo Secretário Municipal de sua Pasta. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.064, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Daniel Bruno 

Rodrigues Bonfim para o cargo 

de provimento em comissão de 

Chefe do Setor de Eventos 

Esportivos. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, DANIEL 

BRUNO RODRIGUES BONFIM, (qualificado em seu prontuário), para o cargo 

de provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE EVENTOS 

ESPORTIVOS, com vencimento CCF, de acordo com a Referência prevista no 

Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e 

nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 

c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 



 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

  

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.065, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Cessa os efeitos da Portaria n. 892, 

de 12 de agosto de 2024, que 

designou, interinamente, o servidor 

Ney Carlos Da Rocha, Secretário 

Municipal de Turismo e Cultura, para 

responder pela Secretaria Municipal 

de Esportes e Lazer. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CESSAR, a partir de 11 de outubro de 2024, os efeitos da 

Portaria n. 892, de 12 de agosto de 2024, que designou, interinamente, o servidor 

Ney Carlos Da Rocha, Secretário Municipal de Turismo e Cultura, para responder 

pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 11 de outubro de 2024. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria n. 892/2024. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024.  

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.066, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Danilo Lerne Filho 

para o cargo de Secretário 

Municipal de Esportes e Lazer, 

nos termos que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de Secretário Municipal, 

Prefeito e outros equiparados a agentes políticos na forma da lei, cujos 

titulares têm prerrogativas, vantagens e direitos específicos, são remunerados 

por subsídio fixado pelo Poder Legislativo, de acordo com os critérios 

estabelecidos no § 4º do artigo 39 da Constituição da República Federativa do 

Brasil de 1998, nos termos do parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar 

Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, DANILO 

LERNE FILHO, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e da Lei 

Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022, devendo ser 

remunerado com o subsídio mensal fixado na legislação própria vigente. 

 

 Art. 2º O Secretário Municipal deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer a direção geral da respectiva Secretaria Municipal e 

auxiliar o Chefe do Poder Executivo nos atos de gestão superior da 

Administração Municipal, no âmbito da atuação da Pasta, de acordo com a 

política de governo, bem como substituí-lo nos impedimentos; 

 

b) exercer a gestão e supervisão geral das unidades e do 

pessoal afeto à sua área de competência; 

 

c) assistir o Prefeito no cumprimento das diretrizes 

estabelecidas em plano de governo e na proposição de medidas que serão 

implementadas na sua área de atuação; e 

 



 
d) executar outras atribuições afins, legais ou delegadas pelo 

Prefeito. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.067, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera o servidor público que 

menciona do cargo que 

especifica e dá outras 

providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 11 de outubro de 2024, 

MARCELO DA CRUZ NEHME, Registro Funcional n. 413, do cargo em 

comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 

AMBIENTAIS, nomeado através da Portaria n. 796/2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 11 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024.  

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.068, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Ezequiel Celestino de 

Moura para o cargo de 

provimento em comissão de 

Diretor do Departamento de 

Operações Ambientais, nos 

termos que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, 

EZEQUIEL CELESTINO DE MOURA, (qualificado em seu prontuário), para o 

cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

OPERAÇÕES AMBIENTAIS, com vencimento CCD, de acordo com a 

Referência prevista no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 

de fevereiro de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 

10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Diretor do Departamento de Operações Ambientais 

deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar 

Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022: 

 

a) dirigir a unidade que lhe é subordinada, supervisionando as 

respectivas equipes a fim de garantir o cumprimento de diretrizes 

estabelecidas pelo Prefeito e pelo Secretário que lhe é superior 

hierarquicamente, de acordo com as diretrizes políticas e governamentais, 

reportando ocorrências e deficiências e sugerindo, de acordo com sua 

percepção, soluções para os problemas;  

 

b) dirigir, planejar, decidir e supervisionar ações relacionadas 

com operações de controle ambiental, monitorando a execução de programas 



 
e atingimento de objetivos e orientando suas unidades subordinadas, visando 

o atingimento das metas políticas públicas estabelecidas;  

c) interagir de forma articulada e integrada com as demais 

estruturas organizacionais no planejamento da fiscalização ambiental, controle 

de ocupações e conservação de recursos naturais;  

 

d) despachar o expediente do seu Departamento diretamente 

com as autoridades superiores;  

 

e) dirigir outras atividades afins, legais ou delegadas por seus 

superiores; e 

 

f) executar outras atividades correlatas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

  

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.069, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Nomeia Nivaldo de Jesus para 
o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Setor de 
Práticas Integrativas 
Complementares. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 
da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 
serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 
observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 
provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 
Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 
Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, NIVALDO 

DE JESUS, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DO SETOR DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS 

COMPLEMENTARES, com vencimento CCF, de acordo com a Referência 
prevista no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro 
de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de 
fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 
atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 
fevereiro de 2022: 

 
a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 
Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 
autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 
públicas governamentais;  

 
b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 
estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 
c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 
 



 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 11 de outubro de 2024. 
 
  
 
 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.070, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia José Carlos de Souza 

para o cargo de provimento em 

comissão de Chefe do Setor de 

Núcleos de Proteção, nos 

termos que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, JOSÉ 

CARLOS DE SOUZA, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE NÚCLEOS DE 

PROTEÇÃO, com vencimento CCF, de acordo com a Referência prevista no 

Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e 

nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 

c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 



 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.071, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Michele Bernadeli 

Russo da Silva para o cargo de 

provimento em comissão de 

Assessor de Assuntos 

Metropolitanos, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, MICHELE 

BERNADELI RUSSO DA SILVA, (qualificada em seu prontuário), para o cargo 

de provimento em comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS 

METROPOLITANOS, com vencimento CCC-I, de acordo com a Referência 

prevista no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro 

de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de 

fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Assessor de Assuntos Metropolitanos deverá exercer 

as seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022: 

 

a) assessorar a autoridade superior hierarquicamente, em 

razão de especial vinculo de confiança com ela estabelecido, nas atividades 

finalísticas e nas decisões que envolvem ações governamentais no âmbito 

Federativo, de interesse para a implementação de ações e programas, bem 

como desenvolvimento de planos e metas de Governo;  

 

b) atender e acompanhar autoridades e representantes de 

órgãos e instituições públicas ou particulares, por solicitação do superior 

hierárquico, em compromissos que tenham como pauta os assuntos 

federativos em geral;  



 
 

c) colaborar para a definição da rotina do superior hierárquico, 

inclusive organizando compromissos, nos termos por ele estabelecidos;  

 

d) acompanhar e coordenar o relacionamento com outros 

setores, órgãos e instituições de Governos Municipais, Estaduais e Federal, 

inclusive no que se refere ao cumprimento de prazos e coleta de dados e 

informações, de forma a viabilizar as ações governamentais de interesse para 

a efetivação do plano de Governo; 

 

e) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.072, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Antônio Silva Neto 

para o cargo de provimento em 

comissão de Assessor de 

Assuntos Metropolitanos, nos 

termos que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, ANTÔNIO 

SILVA NETO, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS METROPOLITANOS, com 

vencimento CCC-I, de acordo com a Referência prevista no Anexo II, da Lei 

Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Assessor de Assuntos Metropolitanos deverá exercer 

as seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022: 

 

a) assessorar a autoridade superior hierarquicamente, em 

razão de especial vinculo de confiança com ela estabelecido, nas atividades 

finalísticas e nas decisões que envolvem ações governamentais no âmbito 

Federativo, de interesse para a implementação de ações e programas, bem 

como desenvolvimento de planos e metas de Governo;  

 

b) atender e acompanhar autoridades e representantes de 

órgãos e instituições públicas ou particulares, por solicitação do superior 

hierárquico, em compromissos que tenham como pauta os assuntos 

federativos em geral;  

 



 
c) colaborar para a definição da rotina do superior hierárquico, 

inclusive organizando compromissos, nos termos por ele estabelecidos;  

d) acompanhar e coordenar o relacionamento com outros 

setores, órgãos e instituições de Governos Municipais, Estaduais e Federal, 

inclusive no que se refere ao cumprimento de prazos e coleta de dados e 

informações, de forma a viabilizar as ações governamentais de interesse para 

a efetivação do plano de Governo; 

 

e) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.073, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Exonera o servidor público que 
menciona do cargo que 
especifica e dá outras 
providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 
de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 
Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 11 de outubro de 2024, 

SERGIO MAGRI FERREIRA, Registro Funcional n. 4650, do cargo em 

comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS FEDERATIVOS, nomeado através 
da Portaria n. 626/2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 11 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 11 de outubro de 2024.  
 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.074, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Magno Roberto Silva 

Souza para o cargo de 

provimento em comissão de 

Chefe de Setor de Assuntos 

Metropolitanos, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, MAGNO 

ROBERTO SILVA SOUZA, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DE SETOR DE ASSUNTOS 

METROPOLITANOS, com vencimento CCF, de acordo com a Referência 

prevista no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro 

de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de 

fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 



 
c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

 

  

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
 

PORTARIA N. 1.075, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Bruna Ferreira Calhau 

para o cargo de provimento em 

comissão de Chefe do Setor de 

Imprensa, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, BRUNA 

FERREIRA CALHAU, (qualificada em seu prontuário), para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE IMPRENSA, com 

vencimento CCF, de acordo com a Referência prevista no Anexo II, da Lei 

Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 



 
c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

  

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.076, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Inclui a servidora Gisele Lima 
Rodrigues na Comissão de 
Avaliação de Bens Públicos 
Inservíveis, nomeada pela 
Portaria n. 176, de 22 de 
fevereiro de 2024. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º INCLUIR, a partir de 14 de outubro de 2024, a servidora 

Gisele Lima Rodrigues, Registro Funcional n. 623, na COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE BENS PÚBLICOS INSERVÍVEIS, nomeada pela Portaria n. 

176, de 22 de fevereiro de 2024. 
 
Parágrafo único. Fica concedido à servidora acima 

mencionada, mensalmente, gratificação pelo serviço extraordinário 
correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico do nível 10-
A, nos termos do caput do art. 1º, do Decreto Municipal n. 1.989, de 21 de 
junho de 2013, observado o limite estabelecido no § 2º, do mesmo diploma 
legal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 14 de outubro e perdurando até 31 de dezembro de 
2024, revogadas as disposições em contrário. 

 
Bertioga, 11 de outubro de 2024. (PA n. 640/2024) 
 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.077, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Fernando Moreira 

Machado para o cargo de 

provimento em comissão de 

Chefia Executiva de Gabinete 

do Secretário - SG, nos termos 

que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, 

FERNANDO MOREIRA MACHADO, (qualificado em seu prontuário), para o 

cargo de provimento em comissão de CHEFIA EXECUTIVA DE GABINETE 

DO SECRETÁRIO – SG, com vencimento CCC-I, de acordo com a Referência 

prevista no Anexo I, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro 

de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de 

fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º A Chefia Executiva de Gabinete do Secretário deverá 

exercer as seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal 

n. 168, de 10 de fevereiro de 2022: 

 

a) auxiliar diretamente o Secretário Municipal de sua Pasta e 

representá-lo em reuniões, eventos e audiências, quando designado; 

 

b) assistir o Secretário Municipal de sua Pasta no cumprimento 

das diretrizes estabelecidas em plano de governo e na proposição de medidas 

que serão implementadas na sua área de atuação; 

 

c) coordenar projetos, ações e atividades de interesse da 

Secretaria; e 

 



 
d) executar outras atribuições afins, legais ou delegadas pelo 

Prefeito ou pelo Secretário Municipal de sua Pasta. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

  

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.078, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Robson Rocha Lima 

para o cargo de provimento em 

comissão de Chefe do Setor de 

Projetos de Capacitação e 

Oportunidades, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, ROBSON 

ROCHA LIMA, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DO SETOR DE PROJETOS DE CAPACITAÇÃO E 

OPORTUNIDADES, com vencimento CCF, de acordo com a Referência 

prevista no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro 

de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de 

fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 



 
c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.079, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Transfere o servidor público 

municipal que menciona e dá outras 

providências. 

 

O Secretário Municipal de Administração, Edgard Mendes Baptista 

Júnior, e o Secretário Municipal de Educação, Rubens Antônio Mandetta de 

Souza, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, bem como no 

Decreto n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017, e suas alterações; e 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129, 

de 29 de agosto de 1995; 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º TRANSFERIR, a partir de 14 de outubro de 2024, o servidor 

público municipal ADSON VANDRO ANDRADE DOS SANTOS, Pintor, Registro 

Funcional n. 1773, da Secretaria Municipal de Administração – SA para a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SE, com fundamento legal no artigo 

30, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

Edgard Mendes Baptista Júnior 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

Rubens Antônio Mandetta de Souza 

Secretário Municipal de Educação 



 
PORTARIA N. 1.080, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Exonera o servidor público que 

menciona do cargo que 

especifica e dá outras 

providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 11 de outubro de 2024, 

LINCOLN SIQUEIRA MARQUES DOS SANTOS, Registro Funcional n. 5987, 

do cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ESPORTE E 

LAZER, nomeado através da Portaria n. 245/2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 11 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024.  

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.081, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia Lincoln Siqueira 

Marques dos Santos para o 

cargo de provimento em 

comissão de Chefe de Setor de 

Gestão Administrativa, nos 

termos que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, LINCOLN 

SIQUEIRA MARQUES DOS SANTOS, (qualificado em seu prontuário), para o 

cargo de provimento em comissão de CHEFE DE SETOR DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA, com vencimento CCF, de acordo com a Referência 

prevista no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro 

de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de 

fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 

 



 
c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

 

 

  

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.082, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Nomeia  Luci de Oliveira 

Matos Cardia para o cargo de 

provimento em comissão de 

Chefe do Setor de Proteção 

Social Especial de Média 

Complexidade, nos termos que 

especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 12 de outubro de 2024, LUCI DE 

OLIVEIRA MATOS CARDIA, (qualificada em seu prontuário), para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE, com vencimento CCF, de acordo 

com a Referência prevista no Anexo II, da Lei Complementar Municipal n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 

169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes 

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de 

fevereiro de 2022: 

 

a) exercer atividades próprias de chefia em posições 

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da 

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da 

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas 

públicas governamentais;  

 

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao 

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e 

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e 



 
 

c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato 

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Bertioga, 11 de outubro de 2024. 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma 

do Decreto 04/1993, em 08 de outubro de 2024. 

DECRETO N. 4.570, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre alteração orçamentária, 
por transposição, no orçamento do 
Poder Executivo Municipal, no valor 
de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil 
reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n. 1.641, de 02 de 
outubro de 2024, bem como a necessidade de adequação orçamentária junto à 
Secretaria Municipal de Saúde - SS; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição, o orçamento do 
Poder Executivo Municipal, no valor R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), destinado 
à seguinte dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.25.01 10.302.0123.2.118 4.4.50.39.00 08.000.0000 532 R$        52.000,00 
EXECUÇÃO DA EMENDA 

IMPOSITIVA Nº 79 

TOTAL R$        52.000,00 

 

Art. 2º A alteração orçamentária, por transposição, de que trata o artigo 
1º deste Decreto será coberta com recursos oriundos da anulação da seguinte dotação 
orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.25.01 10.122.0121.2.196 4.4.50.39.00 08.000.0000 489 R$           52.000,00  VINCULADO  

TOTAL R$           52.000,00  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Bertioga, 08 de outubro de 2024. 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto 04/1993, em 08 de outubro de 2024. 

DECRETO N. 4.571, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 
 

Abre Crédito Adicional Especial 
no orçamento do Poder 
Executivo Municipal no valor de 
R$ 385.050,78 (trezentos e 
oitenta e cinco mil, cinquenta 
reais e setenta e oito centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n. 1.642, de 02 de 

outubro de 2024, bem como a necessidade de adequação orçamentária junto à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda – SD; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Especial no 

orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 385.050,78 (trezentos e 
oitenta e cinco mil, cinquenta reais e setenta e oito centavos), destinado à seguinte 
dotação orçamentária: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.20.01 08.244.0161.2.172 4.4.90.93.00 02.000.0000  R$  385.050,78  

DEVOLUÇÃO DE 
RECURSO AO FUNDO 

ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TOTAL R$  385.050,78 

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial 

de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos de 
superávit financeiro, conforme segue: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

     R$    84.229,86  

SUPERÁVIT FINANCEIRO 
- FEAS - AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS - BB 
25.066-X  

     R$  300.820,92  
SUPERÁVIT FINANCEIRO 
- FEAS - AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS - BB 25.067-8  

TOTAL R$  385.050,78  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 08 de outubro de 2024. 

 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
DECRETO N. 4.572, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Institui a Comissão de Avaliação 
de Documentos e Acesso – 
CADA, nos termos do art. 4º, do 
Decreto Municipal n. 4.530, de 
28 de agosto de 2024. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO que se faz necessária a instituição da 

Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso – CADA, em atendimento às 
disposições do Decreto Municipal n. 4.530, de 28 de agosto de 2024; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica instituída a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

DOCUMENTOS E ACESSO – CADA, nos termos do art. 4º, do Decreto Municipal 
n. 4.530, de 28 de agosto de 2024, composta pelos seguintes membros: 

 
a) Ailton Antonio da Silva, Registro Funcional n. 2520 – 

Presidente; 
b) Adriano Eugênio de Almeida, Registro Funcional n. 1955; 
c) Lucas Teodoro Costa, Registro Funcional n. 5241; 
d) Marcos André Pereira, Registro Funcional n. 352; 
e) Ney Wagner Dias da Silva, Registro Funcional n. 335; 
f) Vanessa dos Santos Ribeiro, Registro Funcional n. 2329; 
g) Wilson Paschoal dos Santos, Registro Funcional n. 323. 
 
Parágrafo único. Fica concedido aos servidores acima 

mencionados, mensalmente, gratificação pelo serviço extraordinário 
correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico do nível 10-A, 
nos termos do caput do art. 1º, do Decreto Municipal n. 1.989/2013, observado o 
limite estabelecido no § 2º, do mesmo diploma legal. 

 
Art. 2º Compete à CADA exercer as competências previstas nos 

incisos I a V, do art. 4º, do Decreto Municipal n. 4.530, de 28 de agosto de 2024. 
 
Art. 3º A coordenação dos trabalhos da CADA cabe ao Arquivo 

Público Municipal, órgão central do Sistema Municipal de Arquivos, nos termos do 
§ 2º, do Decreto Municipal n. 4.530, de 28 de agosto de 2024. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 10 de outubro de 2024. (PA n. 6936/2024) 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
DECRETO N. 4.573, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do 
Poder Executivo Municipal no 
valor de R$ 492.615,63 
(quatrocentos e noventa e dois 
mil, seiscentos e quinze reais e 
sessenta e três centavos). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 6º, da Lei 

Municipal n. 1.581, de 27 de dezembro de 2023, bem como a necessidade de 
adequação orçamentária junto às Secretarias Municipais de Educação – SE; 
Saúde – SS; e Fazenda – SF; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 492.615,63 
(quatrocentos e noventa e dois mil, seiscentos e quinze reais e sessenta e três 
centavos), destinado à seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.19.05 12.361.0055.2.164 3.3.90.30.00 05.000.0000 194 R$ 400.000,00  
AQUISIÇÃO DE KIT 

ESCOLAR  

01.19.05 12.361.0055.2.164 3.3.90.39.00 01.000.0000 199 R$ 4.000,00  

RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA 
ATENDER A 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO  

01.25.01 10.301.0122.2.063 3.3.90.30.00 05.000.0000 502 R$ 3.186,03  

AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 
CONSUMO E 

TÉCNICO PARA 
ATENDER O 

PROGRAMA SAÚDE 
NA ESCOLA  

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.32.00 05.000.0000 612 R$ 57.429,60  

AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS 

PARA OS 
ATENDIMENTOS 
DESTINADO AOS 
PROGRAMAS DE - 

DST E 
TUBERCULOSE  

01.33.01 28.846.0911.0.022 3.3.90.91.00 01.000.0000 752 R$ 28.000,00  

SUPRIMENTO DE 
DOTAÇÃO PARA 

ATENDER O 
AUMENTO DE RPV  

TOTAL  R$ 492.615,63  

 
 



 
 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos 
oriundos da anulação das seguintes dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.19.05 12.361.0055.2.164 3.3.90.40.00 05.000.0000 200 R$  400.000,00  VINCULADO  

01.19.05 12.361.0055.2.164 3.3.90.40.00 01.000.0000 200 R$      4.000,00  VINCULADO  

01.25.01 10.301.0122.2.063 3.3.90.39.00 05.000.0000 505 R$      3.186,03  VINCULADO  

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.30.00 05.000.0000 611 R$    10.000,00  VINCULADO  

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.33.00 05.000.0000 613 R$      5.000,00  VINCULADO  

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.36.00 05.000.0000 614 R$      5.000,00  VINCULADO  

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.39.00 05.000.0000 615 R$    37.429,60  VINCULADO  

01.33.01 28.846.0911.0.022 3.1.90.91.00 01.000.0000 751 R$    28.000,00  ORDINÁRIO  

TOTAL  R$ 492.615,63  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 10 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 


	Bertioga, 10 de outubro de 2024.
	Bertioga, 10 de outubro de 2024.
	Bertioga, 10 de outubro de 2024.
	Prefeito do Município
	Eng.º Caio Matheus
	Prefeito do Município
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Secretário Municipal de Administração
	Bertioga, 08 de outubro de 2024.
	Prefeito do Município
	Bertioga, 08 de outubro de 2024.
	Bertioga, 10 de outubro de 2024.

